EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.785

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DA BAHIA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
EDITAL PCBA Nº 061/2023

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 02/2022

EDITAL DE RESULTADO DA MATRÍCULA DO CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS
- 2023 DE CANDIDATO SUB JUDICE

O DIRETOR DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso das competências legais e
em conformidade com o § 1º, do art. 63-A da Lei nº 11.370, de 04/02/2009, alterada pela Lei nº
14.394, de 15/12/2021, com o art. 3º, da Seção I do Decreto nº 27.368, de 12 de junho de 1980,
que aprova o regulamento de Cursos da Academia da Polícia Civil da Bahia - ACADEPOL, com
os itens 2.2 e 14 do Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 02/2022, de 20 de abril de 2022,
que rege sobre o Curso de Formação do concurso público para provimento de vagas para os
cargos de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, com os §§ 1º e 13 do art. 15 da
Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de 2022, torna público o resultado da MATRÍCULA para o
Curso de Formação de Policiais Civis (2023), consoante o disposto neste Edital.
1. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA MATRÍCULA
1.1. Divulgar o resultado da MATRÍCULA para o Curso de Formação de Policiais Civis (2023), de
caráter eliminatório e sob a responsabilidade exclusiva da Academia da Polícia Civil do Estado
da Bahia, do candidato sub judice, convocado em cumprimento à decisão judicial e respectiva
orientação da PGE, conforme o ANEXO ÚNICO deste Edital, na seguinte ordem: cargo; número
de inscrição; nome do candidato; número do documento de identificação; processo judicial e o
resultado da matrícula.
1.2. O candidato será considerado MATRICULADO ou FALTOSO no resultado da matrícula do
Curso de Formação de Policiais Civis, requisito básico para ingresso nas carreiras da Polícia
Civil do Estado da Bahia - PCBA.
1.3. O candidato que não atendeu à convocação e deixou de apresentar os documentos
necessários para a matrícula no Curso de Formação de Policiais Civis (2023), no prazo fixado
no edital de convocação, não poderá ingressar no referido curso, conforme disposto no subitem
14.1.1. do Edital de Abertura de Inscrição SAEB nº 02/2022, no § 3º do art. 15, da Portaria PCBA,
nº 231, de 20 de abril de 2022 e no art. 5º, do Decreto Estadual, N° 27.368 de 12 de junho de
1980, que aprova o Regulamento de Cursos da Academia da Polícia Civil da Bahia.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Os candidatos deverão participar de todas as atividades pedagógicas e práticas programadas,
sob pena de desligamento, qualquer que seja o motivo.
2.2. As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e eventuais situações
excepcionais serão resolvidos, pela direção da Academia da Polícia Civil da Bahia - ACADEPOL.
2.3. É de inteira responsabilidade do candidato ter conhecimento das disposições contidas
neste Edital, no Edital de Abertura de Inscrições - SAEB, nº 02/2022, na Portaria PCBA, nº
231, de 20 de abril de 2022 e retificações, bem como acompanhar as publicações, no Diário
Oficial do Estado da Bahia e no site da ACADEPOL, de todos os atos, editais, portarias, avisos e
comunicados referentes ao Concurso Público.

ANEXO ÚNICO
EDITAL SAEB/02/2022
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL (candidato sub judice)

Inscrição Candidato Documento Processo Judicial Resultado
0448247-6 GUSTAVO LUIS BELMONTE

DORTAS (SUB JUDICE)
0565111590 SSP/BA 8052694-

86.2023.8.05.0000
MATRICULADO

Salvador, 08 de novembro de 2023.

JOSÉ FERNANDO OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
<#E.G.B#857824#71#927548/>

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#857519#71#927239>
A Diretora Geral do Departamento de Polícia Técnica, no uso de suas atribuições, resolve, com
fundamento no Art. 84, da Lei nº. 6.677 de 26 de setembro de 1994,  RESOLVE:

PORTARIA N° 0104/2023/DPT - Reconhecer a Gratificação de Adicional por Tempo de Serviço
referente aos processos de Aposentadoria, dos servidores abaixo relacionados.

PROCESSO MATRÍCULA NOME CARGO TOTAL
ANUÊNIO

099.8161.2022.0007164-16 20.173.688 RIVANEI CHAGAS MOREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 40%
099.8147.2023.0004990-18 20.265.762 ANDREA FIGUEIREDO

RODRIGUES DE S. MOURA
PERITO TECNICO DE POLICIA
CIVIL

30%

PORTARIA N° 0105/2023/DPT -  Reconhecer a Gratificação de Adicional por Tempo de Serviço referente ao processo de
Aposentadoria, do servidor abaixo.

PROCESSO MATRÍCULA NOME CARGO TOTAL
ANUÊNIO

099.8215.2022.0000638-81 20.111.177 MARGARETH  SANTOS  HAACK TECNICO ADMINISTRATIVO 45%

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Salvador, 08 de novembro de 2023

Ana Cecília Cardoso Bandeira
Diretora Geral do Departamento de Policia Técnica - DPT
<#E.G.B#857519#71#927239/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#857418#71#927129>
Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 44/2022
Processo: 069.1479.2023.0005515-16. Convenentes: SUDESB e o Município de Contendas do
Sincorá/Ba. Do Aditamento: Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo de vigência
do Convênio nº 44/2022. Data: 06/11/2023. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral
da SUDESB e Margareth Pina Souza, Prefeita Municipal de Contendas do Sincorá/Ba.
<#E.G.B#857418#71#927129/>
<#E.G.B#857564#71#927286>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 83/2023 ao Termo de Fomento nº 04/2023
Processo: Nº 069.1484.2023.0005698-73. Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014,
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a
SUDESB, apostilar a alteração no Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 04/2023, firmado
com a Federação Bahiana de Canoagem - FEBAC: G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - dia
11/11/2023, 9ª Etapa Baiana de Canoagem Velocidade e Paracanoagem, em Itacaré-Bahia.
Salvador/Ba, 08 de novembro de 2023.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#857564#71#927286/>

71 3343-2850/286571 3343-2850/2865

71 3343-285671 3343-2856

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br